
Boletim Interno 019 16 de maio de 2019. 

BI 019/8º BBM de 16 de maio de 2019.           110 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 019/2019 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

  

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

MOVIMENTAÇÃO: 
Com base no Artigo 5° da Lei Estadual n° 6.217/83, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado 

a Portaria n° 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Edupércio Pratts, 

Comandante Geral do CBMSC, transfiro os Bombeiros Militares relacionados: 

 

Pst/Grad Matrícula Nome 
OBM de 
Origem 

Município 
de Origem 

OBM de 
destino 

Município 
de destino 

Ônus 

Cb  925649-0-01 ALEX MENESES CEBM Florianópolis 1º/2ª/8º BBM Imbituba Sim 

Cb 663793-0-01 ADRIANO BRUGNEROTTO CEBM Florianópolis 2º/1º/3ª/8º BBM São Ludgero Sim 

 

Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por necessidade de serviço e conclusão 

do Curso de Formação de Cabo BM 2019 (TURMA I). Devendo apresentarem-se nos destinos no 

dia 20 de maio de 2019, munidos de suas alterações.  

A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de ajuda de 

custos, conforme legislação vigente.  

 
ALEXANDRE VIEIRA- Ten Cel  BM 
Diretor Interino de Pessoal 
Nota Nr 759-19-DP: Movimentação CFC 2019 (TURMA 1) 

 
 
PORTARIA: 

PORTARIA Nr -01-19- 2ª/8ºBBM, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
O COMANDANTE DA 2ª/8ºBBM - IMBITUBA, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 47 § 3º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 

Catarina, resolve: 

1. Afastar os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados do serviço Comunitário ativo do Corpo 

de Bombeiros Militar de Santa Catarina, por deixarem de prestar serviço voluntário nos últimos 06 

(seis) meses: 



Boletim Interno 019 16 de maio de 2019. 

BI 019/8º BBM de 16 de maio de 2019.           111 

RELAÇÃO DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS INATIVOS – 2ª/8ºPBM 

NOME COMPLETO NOME DE GUERRA CPF 

Milene Martins BC MILENE 072.542.999-26 

Júlia Silveira Prates BC JÚLIA 083.412.279-08 

Wilson Marinho Júnior BC MARINHO 074.011.429-88 

Gabriel Gonçalves Vargas BC GONÇALVES 099.194.479.86 

Ariane Vieira de Oliveira BC ARYANE 098.326.959-98 

Larissa da Silva Ferreira BC LARISSA 103.635.609-47 

Samuel Lopes Farias BC LOPES 067.542.049-07 

Willian Martins Nazário BC NAZÁRIO 082.227.479-59 

Leonardo Leandro BC LEONARDO 081.551.589-85 

Gabriel Fernandes de Oliveira BC FERNANDES 086.458.949-20 

João Paulo Rodrigues BC RODRIGUES 005.978.919-07 

João Paulo Vieira de Oliveira BC JOÃO PAULO 102.123.799-09 

Jéssica Ilíbio da Silva BC JÉSSICA 084.760.229-05 

Juliano Araújo Leandro BC ARAÚJO 043.912.069-19 

Vanderlei da Rosa BC VANDERLEI 046.373.619-23 

Leonardo Duarte Peixoto BC DUARTE 037.367.579-80 

Evilésia Moreira Elizeu BC Evilésia 043.089.279-94 

 

GUILHERME V. DA SERRA COSTA – CAP BM 

Comandante da 2ª/8º BBM 
Notas BI 019 – 2ª/8º BBM – Imbitubae (16/05/19). 

 

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA: 

Do Cap BM Mtcl 926268-7-01 Rafael Fortunato Camilo - 8º BBM - Tubarão, no dia 

13/05/2019, para fins de promoção, obtendo o seguinte parecer: Apto no TAF. 

 
DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

Cmt Intrn do 8º BBM 

 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 
 

Sem Alteração. 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

BANCO DE HORAS – COMPENSAÇÃO: 



Boletim Interno 019 16 de maio de 2019. 

BI 019/8º BBM de 16 de maio de 2019.           112 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do Sd BM Mtcl 931851-8-01 Paulo 

Geraldo da Silva Júnior - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 06 (seis) horas de dispensa do serviço, a contar 

das 13h:00min no dia 14 de Maio de 2019. 

 
FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO – 1ºTen BM 

Ch B-4 do 8º BBM 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I - ELOGIO: 
 

Elogio o 3º Sgt Mtcl 351908-2 André Lidorio, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, pelo 

empenho e comprometimento estando a frente da implementação da rotina de realização de perícia 

na sede da 3ª Cia. As perícias realizadas pelo referido militar demonstram grande conhecimento 

técnico, sendo elogiada por todos os peritos do batalhão, além disso, a rotina de feitura de perícia 

em todas as ocorrências de incêndio foi implementada com grande sucesso na área da companhia, 

muito se deve pelo empenho demonstrado pelo bombeiro em questão. 

Individual e averbe-se. 

 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 019 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (16/05/19). 

 

Elogio a Cb Mtcl 929640-9 Sabrina da Silveira Generoso, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do 

Norte, pelo brilhantismo demonstrado desempenhando a missão de auxiliar da sargenteação da 3ª 

Cia. A profissional, reconhecidamente de grande inteligência e empenho, é a principal responsável 

pela manutenção do sistema de recursos humanos da companhia ser um grande exemplo para os 

demais quartéis. A terceira companhia tem grande orgulho e muita sorte em contar com uma 

profissional tão comprometida. 

Individual e averbe-se. 
 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 019 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (16/05/19). 

 

 

 

 Confere:_________________________________________ 

 RAFAEL FORTUNATO CAMILO – Cap BM 

 Sub Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 Assina:_____________________________________________ 

 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

 Cmt Intrn do 8º BBM 

 

 

 

 

 

 


